一般社団法人京都府トラック協会会長殿

冬期における冬用タイヤ・チェーン装着徹底の指導等にっいて(要請)

平素は道路行政への格別の御協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

今年度も、雪害対策期間(R 6.11~R 7.3)に入りますが、

令和5年1月の大雪では、近畿管内において、短期集中降雪による大規

模な立ち往生が発生しました。

特に大型トラック等による立ち往生については、車両通行への影響も

大きいことと、車両の移動等をするための復旧作業にも多くの時間を要

すこととなります。

つきましては、短期間の集中的な大雪が予測される場合は、利用抑制

や広域的な迂回にご理解・ご協力を頂くとともに、やむを得ず道路をご

利用される場合は、冬期の安全な交通を確保する為にも、貴協会加盟の

皆様にも、冬期における早期の冬用タイヤの装着、チェーン携行、砂及

びスコップ等の装備について徹底して頂くよう、ご指導をお願いします。

国近整6管二 243号

第令和6年Ⅱ月Ⅱ日

国土交通省近畿地方整備局

京都国道事務所長

母1国土交通省
^

ホニ▲>壁笈:佳臺>道路>道路防轡憧翌>雪防轡>大雪時の予防的通行規制区問

L

大雪時の予防的通行規制区間

大雪時の予防的通行規制区間とは

国が管理する道路において、大雪時に急な上り坂で大型車等が立ち往生しやすい場所等を選定し、集中的・効率的に優先して除雪を行う区間をし、

います。

令和5年度は、全国で231区間(約3,30okm)を設定しています。

地図の各地区をクリックすると地整ごとの除雪優先区間一覧が表示されます。

全国の予防的通行規制区間

231区間 3,308km

令和5年度予防的通行規制区間

近畿地方整備局管内

検索方法

中国地方整備局管内

北海道開発局管内

22区問 412km

九州地方整備局管内

北陸地方整備局管内

25区間

26区間 436km

9区問

23区問

50lkm

150km

302km

＼

※予防的通行規制区間の延長について、四捨五入により全国延長と各地方延長の合計は合致しません。

、
.

＼

^

上記画像からりンク先へ飛べない場合は、下記の表より該当地整をクリ、ジクしてください。

'

'.

.

,

並海道閉光旦

近藍地方^

東北地方整備局管内

66区問

四国地方整備局管内

11区間

関東地方整備局管内

715km

、、

東並地左^

、、、

虫国地左^

20区問

、、

120km

,、、
、、

、、、

363km

中部地方整備局管内

29区間

<凡例>

閨東地方^

^

309km

四国地方^

直轄国道

予防的通行規制区問

北睦地左^

九州地方^

生都地方整

.
'

g

、
+

.

.

ノ

亀
'

.

＼

.

＼
、

ず
4,

ι.
、

や
＼

＼

、
、

、

＼
＼

.
f

＼

.

＼

＼

.

.

ー
、
一
'
.

.

.

.
、
.
.

、

大雪時の予防的通行規制区間のイメージ

且な努記,

^
1

J,^

^^^゛'^'^ー,

興住立=,窪生

゛

、「'

^

.

1.

^

待遣所

チェーン舌駐坦

1"..^'!

、

邑璽用カメラ

^.^

・.轟瓢、・,
'.4

^

、

、

ノ・

.:
^^.^る."'.、、、.

、

、

異例の降舌時

畢
予防的通行規制の実施

集中除舌の実施

待選所

車両井選スべ」ス

、

局

...、.、.、...
^、^弔.、
、

ι1、

旦靴写

・・,搾、

゛,

!

.

1、

雪防塗

道路雪^

'謬.

ノ

1

^
^

叉

^

,ゴ

i'

1ゞ

、.'

;1.,

一目早■二;

声

1
^

1

',生立さ,生生

、生箇,斤

藷里叛エニ
筆示

、'

奎虫道路憤翌

^. il' d)イ:1

冉 ^、

〆
ノ

!り輝ン、石'゛i

X、

弔
^

^

i!」 1Ξ、'i 使;瞥:1

'石石二

'^

P

緩やかな上り飯

^

'

^』、」.ー'.

井選所

チ1、ソ舌駐堤

T

.

、、.

'

道路防轡憤翹

災晝憤盤

^^^"■

、

【^
^や

駐卓矯等@^用

、

^、

、.F

茶に.ゞ

,. fゴ.

雪防轡

、
ー
,
'

、
鬼
'
一
・
イ

」し、

争
.

■ .

、
゛
、
.

」
'

.

■

■
」

1

一
一

■

一
コ
、

一

,

1
-

一
.

.
一
一
.
'
一
一

ム

一
=

、

、
」

コ

、

入

1
-
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

,
゛

.

.

.゛
ド
.リ三

一

、
ー

フ
.
「
一

ν
.
ト

=
=

直轄国道における「予防的通行規制区間」位置図

福井県あわら市牛ノ谷食.・、・1""七:.・鵡'
京都府福知山市夜久野町井田~三一、・、',ー
~京郁府福知山市夜久野町小倉、才、""'゛i'ー'^"、_
"⑩国道27号延長163kln ⑨国道三.7号延長24.9km 嘗,"'?""'^"⑩国道27;号延長1,3k、、留昇貰宅1!'那響霊11崟11,.乞t福井県越前市塚原",、^・、伶界貰腎1町璽島{t3kln 福井県三方那若狭町気山,・'t,.福井県越前市塚原'、、',

: 1"ミ、、_~京都府舞鶴市北田辺~福井県小浜市遺敷、M '、g'ト、フ'.一瓢
!,..ぎ"y,ぐlt';、当、、'、・'、モ'M ,'、く④国道8号'讐長20.4k!n j
.'、*ー,、.""",・*ゞ●,..'、、ー'棚"""加■ゞ,、,,ー^.、,、 r "'戻:、、:=滋賀県長返市隼津.、、'.

、-1.映ご/宅.伽、 M !■y ,'iζ'1;一頭_._) j・ψ＼、'%イ福~1賀::'果キノ町野口
⑦国道9号延長40.4km ',1.、^り_,ー、、ー,ノニ、ー、.,、.,..V;"、、゛ゞ戸〆゛乏二、、,_'...

",,、ー,A^ー'

f 、'.＼、,、、'〔角、滋賀県高島市腐野. 1"
Li"」・・""~"V-'1、入~滋翼県大津市北小松.1.. j;、,~

~ー.暖国'ム'ー.、弐剣,'ノ.'^滋賀県長浜市木之本~ー.暖国'ム'ー.、弐剣,'ノ.'^滋賀県長浜市木之本
y .~東邦癖福知山市与侵、、 4t鳳,;f"'.;:・"二戸賀県蒲告託亨毛『興

)^~京都府船井郵京丹鷺町須知""、.じ:...'式'd・"'~滋賀県大津市真野IC
.,,゛⑳国道9号延畏6.1棚⑯国道161号延長5.6km ;!Σ'、'、τ.゛..'①国道1号延長102km ・

亀i-'、='●'軍五0'^ーー^^仙.'.",-J 、.ー・_戸.^ノ、^

⑳国道2号延長5.6km
兵庫県赤穂市東有年
~兵庫県赤穂郵上郵町落地

チエーン規制区間
■道8号延長32km
福井県あわら市鰍坂
~あわら笹

②国道8号延長172km

^

气^

..'▲

ノ

卓1'

オ

延長

管内道路延長

うち予防的通行規制区間

うちチェーン規制区間

、
.、

^

'.1.U、

^

/、.1','/11.;二再ダでコ
、・、⑰中郁縦貫自動車道延長45.3kln

京都市西京区大枝沓掛町
^

、

^、

⑭国道42号
和歌山県由良町畑
~和歌山県広川町井関

^

写●"

福井北JCT・1C ~九頭竜IC

■鼻

.

●町、

゛.

嶋,
゛■

、貞

・・デ与
延長6.okm "

伸近畿地方整備局

、.

、

^

{L-!!^1 乎 4、4

^

'上 ン 1、、1 ▲リ, ^
J!,

. ^

ノ

滋貿県大津市高砂町

=

ー.

1938.1km

412.okm

32km

.

~滋賀県大津市適分町
'..

...゛..

1

、

..

'

ー^

.
■

,

',鴫

電.

,
.

、ノ

亀

.」

J

、

,^、

.

●ゞ

滋賀県大津市癒坂
~京都府亰都市東山区

^

癒 達
、号

^

風'■'

..

凡例

壷り

シ
一
.

針
断
C

4
東

1
理

.

'

人

珪
叉

⑧
名
、
、
令

⑧
名
春
令

.
貪

、
、
゛

念
, '"

、

局
動

T
゛

薯

.

ノ

一
、二

一

日打

一
,

.
'

/

一
一.

智

一

、

.
一
.
"
゛
一

'
、
"
.

餓
慾
1

:
■

、
゛
.
'
レ
π

一

J
、

ゞ
仁
、
、
リ

、
.
ノ
)

、
.
一
.
゛
.
'

、
一

ノ
ん'

〆

=
,ノ

一

.

小

●

J

卑
.
゛
一
}

J

/

'
、
一
、
0

-

.
'
キ
.

゛
一

一、

:
一
甲

,

.
ル
.
・
,
一

智

J

ム

偉
寶
;

一
.

.

-
t

.

.
一
,

、
゛
一

■

.

.

ι゛

,
气

一
男
、

ノ

叩

小
誕

一.
ノ

、
、.

0
.
、

"

亀.

R5年度予防的通行規制区間一覧表

番号
圓面番号

(地整図面)

165 86-1

166

整備局名

86-2

167 86-3

近畿

160 86-4

近畿

都道府県

169 86-5

識賀県・京都肝

近畿

170 86-6

福弁県

近畿

171 86-フ

福井県

近畿

172 86-8

福弁県

近畿

識賀国道・京郁国道

173

事務所名

B6-9

京都府

近峯

福井河川国道

174 部-10

京都府

近畿

福井河川国道

175 86-11

兵庫県

近畿

福井河川国道・溢貿国道

176 86-12

奈良

路抽名

近畿

梗知山河川国道

17フ 郎-13

福井県

近畿

福知山河川国道

178 86-14

福井県・京都府

近畿

豊岡河則国道

179 86-15

兵庫県

鍾坂山・山科・稟山

近畿

奈良国道

180

8

86-16

福井県・識賀県

石川県境一坂弁市丸岡町羽崎

近畿

福井河則国道

181

箇所名

8 越前市塚啄~敦賀市岡山

溢賀県

86-17

近畿

福知山河則国道

182

8

和歌山県

福井県敦賀市岡山~識賃県長浜市塩津

86-1且

近畿

姫路河川国道

183

9

溢賀県

夜久野

86-19

擢井河川国道・溢賞国道

近畿

184

9

識賀県

一和

86-20

溢賀国道

近畿

185

9 茎父市八塵町高楕~斬温泉町竹田

福弁県

巳5

86-21

和歌山河川国道

近畿

186

名阪国道
(天理業IC~針IC)

86-22

識賀県

滋貿国道

溢賀県大津市逢坂

近塾

刀 三方郡若狭町気山~小浜市遠敷

滋賀県

厳貿国道

福弁県あわら市牛ノ谷

近畿

起点

勿 舞鶴

京都府

福井県越前市塚頂

近畿

福井河川国道

29 宍粟市波賀町赤西~戸倉

京都府

福弁県敦賛市田山

161

滋賀国這・岐阜国道

国墳・山中

京都府福知山市夜久野町井
田

兵庫県

161

激賀国道

志賀即(北小栓)一湖西道路(真野IC)

kp

予防的通行規制区聞

京都府京丹波向和田

京都国道

42 永越峠

4858

兵庫県養父市八鹿町高柳

161

京都国道

鵜川

京都府京都市東山区

161

3854

天理薊C

姫路何川国道

弦翻,ガ~舵町幼

福井県坂井市丸岡町洞嶋

4333

E67

終点

福井県若独町気山

中郁縦貫自動車道
福井北此1・10~九顛竜IC

福井県敦賀市圖山

4667

福井県高浜町六路谷

21

溢賀県長浜市塩津

992

西円寺・西町

兵庫県宍粟市波賀町赤西

8

京都府福知山市夜久野町小

木之本・竜王

福弁県敦賀市疋田

51 5

9

kp

京都府福知山市三俣

1302

老ノ坂

溢賀県大津市北小松

9

4960

兵庫県新温泉町竹田

般音

和歌山県由良町畑

783

2

延長化m)

4026

針10

赤稗市寮有年~赤穂郡上郡町落地

滋賀県高島市腸野

1且6

4667

福弁県小浜市遠敷

滋賀県大津市高砂町

724

4845

令和5年度
新規設定区間

京都府舞鶴市北田辺

5486

福井北JCT・1C

10之

1068

兵庫県宍粟市波賀町戸倉

岐阜県関ケ頂町関ケ原

63

17之

識賀県高島市マキノ町野口

73.9

550

滋賀県長浜市木之本

334

1750

溢賀県大倖市真野IC

4325

京都市西京区大柱沓掛町

204

和歌山県広川町弁関

93.フ

46 B

京都府南丹市園部町河原町

溢賀県大津市北小松

76

435

830

兵庫県赤穂市稟有年

盟4

溢賀県大津市追分町

8B 7

03

404

71.48

九頭竜10

言35

154

溢賀県米原市西円寺

19.1

491 5

249

滋賀県蒲生郡竜王町鏡

71 1

104

163

43B 5

京都府亀岡市筏町王子

365

152

京都府船井郡京丹波町須知

550

120B

128

8且 6

兵庫県赤穂郡上郡町落地

161

闘6

60

101且

82

5500

56

165

453

439

170

1264

585

61

74

新規

56

新規

新規